广 东 工 贸 职 业 技 术 学 院

关于做好 2021 年度职称评审工作的通知

各部门、各二级学院：

根据《职称评审管理暂行规定》（中华人民共和国人力

资源和社会保障部令第 40 号）、《广东省人力资源和社会保

障厅关于印发广东省职称评审管理服务实施办法及配套规

定的通知》（粤人社规〔2020〕33 号）和《广东工贸职业技

术学院职称评审办法（2021 年修订）》等有关文件精神，为

做好我校 2021 年度的职称评审工作，推动师资队伍建设，

结合我校实际情况，现将相关事项通知如下：

一、 评审范围

（一）校内评审

我校在职在岗专职从事高职教学、研究、实验技术、图

书资料的专业技术人员。申报教学系列职称的需具有高校教

师资格证。

注意：按广东省教育厅的规定，未获职称已聘岗者今年

需补充已聘等级职称的申请，待取得已聘等级职称证书后，

方可申报高一层级职称。其中，补充申请已聘等级时使用过

的业绩不能在申报高一层级时重复使用；申报高一层级职称

- 2 -

的资历从原层级聘任时间起算。

（二）推荐校外评审

工程技术、卫生技术、编辑出版、档案、会计、经济、

审计等专业符合国家和广东省相应职称申报条件，且是我校

在职在岗人员。

二、评审条件

（一）校内评审

校内评审人员执行《广东工贸职业技术学院职称评审办

法（2021 年修订）》（附件）1。

（二）推荐校外评审

推荐校外评审人员按广东省相应行业的相关要求执行。

三、评审程序

（一）校内评审

个人申报→部门资格审查、材料审核→部门推荐小组排

序推荐→学校职称申报审查委员会审核→评前公示→通讯

评审→学科评议组评审→评审委员会评审→评后公示→校

长办公会审议→党委会审定→上报备案

（二）推荐校外评审

个人申报→部门资格审查、材料审核→部门推荐小组排

序推荐→学校职称申报审查委员会审核推荐→推荐结果公

示→推荐相应系列职称评审机构评审→评后公示

四、关于申报人资历年限和申报材料时段的界定

- 3 -

1.对于 2021 年度及以后年度取得职称的专业技术人才，

申报评审高一级职称时，职称资历年限和申报材料时段的起

算时间为本级职称评审年度的下一自然年 1 月 1 日，截止时

间为申报高一级职称评审年度的 12 月 31 日。

2.对于 2020 年度及以前年度取得职称的专业技术人才，

申报评审高一级职称时，职称资历年限的起算时间为本级职

称评审年度的 1 月 1 日，截止时间为申报高一级职称评审年

度的 12 月 31 日；申报材料时段的起算时间为本级职称评审

年度的 8 月 31 日，截止时间为申报高一级职称评审年度的

12 月 31 日。

五、评审工作安排

1. 成立部门考核推荐组。教学部门推荐小组组长由教

学部门负责人担任，小组成员由教学部门人员组成，人数不

少于 5 人，高级职称占 2/3 及以上，成员中至少有 1 名青

年教职工（该青年教职工应于 1982 年 7 月 15 日后出生）。

其他非教学部门由人事处（教师工作部合署）组织相关部门

负责人及教职工代表审核与推荐。

各二级学院请于 2022 年 7月 20 日前将部门考核推荐组

名单 PDF 扫描版（加盖二级学院党总支章和二级学院章）通

过 OA 报人事处卓佳林老师，纸质版可以 7 月 27 日连同其他

材料一并交给人事处卓佳林老师备案。

非教学部门考核推荐组由人事处（教师工作部合署）组

- 4 -

织成立。

2.申报人提交报名申请。申报人提交附件 2 《2021 年

度职称评审申报情况汇总表》至所在部门汇总，再由所在部

门汇总后将电子版统一在 7 月 20 日前提交至人事处卓佳林

老师。

3.职称填报培训。7 月 19 日上午 9:00 举行职称填报线

上培训会。

4.申报人将申报材料报送。7 月 22 日前申报人将申报材

料（见本通知第六点材料提交清单）至所在部门进行材料和

资格初审。

5.部门考核推荐组对申报人的材料进行复核，并进行排

序推荐（按级别）。部门考核推荐组将推荐人员的申报材料

签字盖章确认后，于 7 月 27 日当日下午 4:30 前统一报送至

人事处（纸质版和电子版）卓佳林老师。

6.申报材料报送至学校职称申报审查委员会。7 月 28

日，人事处将职称申报材料报送至学校职称申报审查委员会。

7.填写全国教师管理信息系统。8 月 14 日前，申报人将

所填报资料同步填写到全国教师管理信息系统，该系统网址

如下：

https://jiaoshi.gdedu.gov.cn:8082/selfservice/index

由于未及时、未准确填报系统而引起的各种问题由申报

人自行负责。填报账号和密码人事处将于 7 月 22 日发布。

- 5 -

8.职称申报审查委员会进行审查。8 月 15 日-- 8 月 19

日，学校职称申报审查委员会组织教务处、科研处、质量管

理评估中心、学生处、团委等有关部门按照职责分工集中对

申报材料进行复核，并确定职称申报推荐名单。

9.评前公示。8 月 22 日—30 日，人事处（教师工作部

合署）将资格审查通过人员的申报材料在校内公示 7 个工作

日。

10. 9 月，学校组织评审、评后公示、学校校长办公会

审议，学校党委会审定。

11.10 月前，评审结果分别报送广东省教育厅、广东省

人力资源和社会保障厅备案后发文公布。

上述时间安排将根据学校的实际工作需要进行相应调

整。

六、申报材料要求

1. 申报材料必须真实、可靠、规范；必须统一用纸、

统一填写式样，不得更改下载表格的式样；各类材料要分类

装订成册编目，以防丢失。

2. 申报材料（尤指论文、著作、科研项目、获奖等）

一经受理，一律不再办理材料补充工作。

3. 不得使用同一套业绩成果材料申报不同系列的职称。

7. 职称申报工作时间紧，任务重，请严格按照规定时

间提交材料，逾期不予受理，责任自负；申报材料经学校受

- 6 -

理后不得再修改。

七、需提交的材料清单

1.《2021 年度职称评审申报情况汇总表》，电子版 1 份，

电子版为 Excel 版（见附件 2）。

2.《广东省职称评审表》，纸质版与电子版各 1 份，纸

质版需 A4 纸双面打印，电子版需为 Word 版（见附件 3）。

3.《职称推荐表》，纸质版与电子版各一份纸质版需 A3

纸双面打印，电子版需为 Word 版（见附件 4）。

4.《佐证材料》，纸质版与电子版各 1 份。纸质版需为

清晰可审核的 A4 纸印制，电子版需为 PDF 版（原件扫描或

复印件被所在部门审核盖章后扫描），纸质版与电子版内容

及顺序需保持一致。佐证材料参考附件 5 的目录进行编制。

5.符合初次认定条件的提交附件 4、附件 5 和附件 6《广

东省初次职称考核认定申报表》。

八、申报材料审核

重点审核申报材料的真实性、完整性、合法性和时效性，

对审核工作做如下安排：

1. 申报材料审核坚持“谁审核、谁签名、谁负责”的

原则。

2. 所在部门、部门考核推荐组对申报人所提交申报材

料的真实性和准确性进行核查，对申报人员是否达到所申报

职称的基本条件和业绩条件进行审核；学校职称申报审查委

- 7 -

员会对所有申报人的申报材料进行综合审查并确定申报推

荐名单。对于不符合申报条件的人员及时退回申报材料，并

告知原因。

九、评审纪律

1.申报材料一旦提交即视为个人对材料真实性负有全

责承诺，如在审核或评审过程中发现并查实申请人提供虚假

材料或有学术不端行为，取消当年的申报资格，且从下年度

起三年内不得再次申报，已经评审的，其评审结果无效，情

节严重的，将根据有关规定给予党纪政纪处分。

2.申报人不得干扰评审工作，不得打听评委信息及联系

评委要求在评审过程给予关照。如有申报人干扰评审工作，

一经查实,取消当年的申报资格，且从下年度起三年内不得

再次申报；已经评审的，其评审结果无效。

3.其他非评审相关人员也不得干扰评审工作，不得打听

评委名单或联系评委，要求评委在评审过程关照特定申报人。

一经查实有此类行为者,由学院根据有关规定进行处分。

4.抽取专家的工作人员，不得向任何人员泄露专家名单。

该工作人员如接收到咨询专家名单的信息，必须向评委会反

映，如不反馈，学院将根据相关规定对之进行处分。

5.通讯评议专家、学科评议组成员、学校评审委员会的

专家成员和工作人员应遵守《广东工贸职业技术学院职称评

审办法（2021 年修订）》中规定的工作纪律。涉及本人或有

- 8 -

直系亲属、配偶关系、三代以内旁系血亲或近姻亲关系的，

应当回避。

十、评审收费

（一）校内评审

校内评审人员评审费收费标准按照《关于转发省物价局、

省财政厅<关于调整专业技术资格评审费标准的复函>的通

知》（粤人发[2007]35 号）规定执行，正高级 920 元/人；副

高级 780 元/人；中级 450 元/人；初级 280 元/人。

（二）推荐校外评审

推荐评审系列申报人员在通过学校职称申报审查委员

会审核推荐后自行至各评委会办理缴费。

十一、注意事项

1.辅导员申报思政专业技术职称的，在“现从事何专业

技术工作”填写中明确填写“专职辅导员”。

2.继续教育要求提供 2021 年度继续教育证书；同时需

完成至少参加 4 次（或累计 4 天）以上的国培、省培或由学

校组织的校内外及网络专项职教能力培训（或专业技能提升

培训）。

附件：

1.广东工贸职业技术学院职称评审办法（2021 年修订）

- 9 -

2. 2021 年度职称评审申报情况汇总表

3. 广东省职称评审表

4. 职称推荐表

5. 佐证材料

6. 广东省初次职称考核认定申报表

7.中华人民共和国学科分类与代码简表（国家标准

GBT13745-2009）

8.广东工贸职业技术学院高水平论文认定指南（粤工贸

院研〔2022〕10 号）

9.校外评审表格

人事处

2022 年 7 月 15 日